CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

*****
REQUERIMENTO N.1294/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na forma
regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo  Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho  Fernandes,  extensivo  a
secretaria  competente,  solicitando  a  criação  de  um  Centro  Municipal  de  Cidadania  em  Apoio  a
Comunidade LGBTQIA+, com o objetivo de desenvolver ações permanentes de combate  à homofobia e
respeito à diversidade sexual.

JUSTIFICATIVA

A proposta  tem  como  objetivo,  promover  a  cidadania  e  os  direitos  humanos  da  comunidade
LGBTQIA+,  assim  como,  de  enfrentamento  à  LGBTfobia,  discriminação  por  orientação  sexual  e
identidade de gênero, articulando ações para a formação de uma rede de proteção e garantia dos direitos da
comunidade. A criação do Centro Municipal de Cidadania em Apoio a Comunidade LGBTQIA+, facilitará
a criação de uma rede de apoio, que terá como objetivo, o atendimento à população e elaborar estratégias
de ações intersetoriais para o enfrentamento à LGBTfobia e a todas as formas de violações de direitos, a
fim de construirmos uma sociedade mais justa e menos violenta.

A missão  maior  é  articular  ações  sistemáticas  garantindo direitos  e  possibilitando o acesso  da
população  LGBTQIA+, a atendimentos  psicossociais,  sociojurídicos,  na  área  da  saúde,  informação,  e
qualificação profissional.  O Centro Municipal poderá conter ações integradas como rodas de conversas
sobre  o  trabalho  e  a  população  LGBTQIA+,  atendimento  do  Cadastro  único,  cursos  de  qualificação,
vacinação, teste rápido de sífilis e HIV, distribuição de insumos de prevenção com apresentações culturais,
atendimento a vítimas de violência, preconceito e discriminação, prestação de apoio jurídico, psicológico e
de serviço social, com acompanhamento para realização de boletins de ocorrência e demais orientações.
Além disso, a comunidade poderá ter o  suporte e apoio aos serviços públicos municipais,  pódendo ter a
extensão dessa rede de apoio para os demais setores públicos.

Vale ressaltar que outros municípios brasileiros como Recife, Natal, São Paulo, Belo Horizonte,
dentre outros,  já adotaram a proposta e vêm se destacando, não só pelo excelente trabalho, como também
pelos excelentes resultados.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 11 de abril de 2023.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 16 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 11/04/2023
Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
11

98